
С о д е р жан и е : «О внесении изменений
в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставле

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О внесении изменений 
в Административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельного 
участка, находящегося 
в муниципальной собственности, 
гражданам в собственность 
бесплатно для индивидуального 
жилищного строительства» 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ), постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 22 апреля 2016 года № 153 «Об утверждении 
типового (рекомендованного) перечня муниципальных услуг, оказываемых 
органами местного самоуправления в Республике Башкортостан», Законом 
Республики Башкортостан от 05 января 2004 года № 59-з «О регулировании 
земельных отношений в Республике Башкортостан».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 30 января 2024 года № 91 
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, гражданам в собственность бесплатно 
для индивидуального жилищного строительства» в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1533 от 18.09.2024
96-05-00510 от 19.09.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : «О внесении изменений
в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставле

2

1.1. пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, 
проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенные 
звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции, и являющиеся ветеранами боевых действий (далее - участники 
специальной военной операции), на день завершения своего участия 
в специальной военной операции зарегистрированные по месту жительства 
на территории Республики Башкортостан, а при отсутствии такой 
регистрации - по месту пребывания на территории Республики Башкортостан;

члены семьи участника специальной военной операции, погибшего 
(умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных им в ходе участия в специальной военной операции 
(далее - члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции)»;

1.2. пункт 2.8 дополнить подпунктами 2.5 и 2.6 следующего содержания:
«2.5) для участников специальной военной операции:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) копия одного из документов, подтверждающих в соответствии 

с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной 
операции:

контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

служебное удостоверение военнослужащего (сотрудника) войск 
национальной гвардии;

г) копия удостоверения Героя Российской Федерации либо копии 
документов о награждении орденами Российской Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

д) копия удостоверения ветерана боевых действий»;
«2.6) для членов семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) принадлежащие погибшему (умершему) участнику специальной 

военной операции копия удостоверения Героя Российской Федерации либо 
копии документов о награждении орденами Российской Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

г) копия удостоверения «Член семьи погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых

Администрация ГО г. Уфа РБ 1533 от 18.09.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00510 от 19.09.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : «О внесении изменений
в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставле

3

действий»;
д) копия одного из документов, подтверждающих, что гибель (смерть) 

участника специальной военной операции наступила вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в ходе участия 
в специальной военной операции:

справка, подтверждающая гибель (смерть) участника специальной 
военной операции в специальной военной операции, выданная военным 
комиссариатом соответствующего муниципального образования Республики 
Башкортостан, военным комиссариатом субъекта Российской Федерации 
или войсковой частью Министерства обороны Российской Федерации, 
Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Республике Башкортостан;

заключение учреждения медико-социальной экспертизы об установлении 
причинной связи смерти участника специальной военной операции 
с полученным увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, 
полученным в ходе участия в специальной военной операции;

заключение военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья 
(ранения, травмы, контузии), заболевания, приведшего к смерти, 
с прохождением военной службы (службы), пребыванием в добровольческом 
формировании, прохождением военной службы (службы) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации (внутренних войсках);

е) копия свидетельства о рождении погибшего (умершего) участника 
специальной военной операции (копия свидетельства об усыновлении 
участника специальной военной операции) - для родителей (усыновителей) 
погибшего (умершего) участника специальной военной операции в случае 
отсутствия супруги (супруга) и несовершеннолетних детей погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции»;

1.3. пункт 2.9. дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5) для участников специальной военной операции:
а) справка о регистрации по месту жительства (пребывания);
б) справка, выданная органом местного самоуправления по месту 

жительства, о реализации заявителем и членами его семьи (супругом 
(супругой), ребенком (детьми) (при их наличии) права на предоставление 
земельного участка бесплатно для индивидуального жилищного строительства;

в) документ (военный билет или справка), подтверждающий прохождение 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и участие 
в специальной военной операции;

6) для членов семьи погибшего (умершего) участника специальной 
военной операции:

а) свидетельство о смерти погибшего (умершего) участника специальной 
военной операции либо сведения о государственной регистрации смерти, 
содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского 
состояния;

б) сведения о регистрации погибшего (умершего) участника специальной

Администрация ГО г. Уфа РБ 1533 от 18.09.2024 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00510 от 19.09.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : «О внесении изменений
в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставле

(  ОТДЕЛ \ | ?
н о рм а т и в н ы х ) 1 % 
i ДОКУМЕНТОВ ) * § ,

2?л»£вЛ1ми Aft*'

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1533 от 18.09.2024
96-05-00510 от 19.09.2024

Контрольная дата:
Контрольная дата:

4

военной операции по месту жительства (пребывания) на территории 
Республики Башкортостан на день завершения участия в специальной военной 
операции;

в) справка, выданная органом местного самоуправления по месту 
жительства, о реализации заявителем и иными членами семьи погибшего 
(умершего) участника специальной военной операции права на предоставление 
земельного участка бесплатно для индивидуального жилищного строительства;

г) документы, подтверждающие, что заявитель является членом семьи 
погибшего (умершего) участника специальной военной операции:

копия свидетельства о браке либо сведения о государственной 
регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния;

копия свидетельства о рождении ребенка (детей) либо сведения 
о государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния»;

1.4. в абзаце девять пункта 2.15 слова «пунктами 3 и 4» заменить словами 
«пунктами 3 и 6».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 
и разместить на официальных сайтах Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, Управления земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Е.А. Чебакова.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П.Кожевников


